Ego mihi persuado, propositum discursum nihil profus continere, quod superet captum eorum, qui modice versati sunt in vulgari Arithmetica: cuius limitibus continentur longe difficiliora; immo totus discursus nihil continet, præter falsi regulam, in forma Syllogistica propositam.

Si propositum hic discursum, conferas cum discursibus quibus cap. 9 libri primi Logistica, infertur solutio propositæ quæstionis: facile aduertes, vtrobiq; eodem modo obseruari Logistica regulam: immo vix inuenies differentiam, quæ aliq; resultet, quam ex numeris Logisticis aut vulgaribus; priores enim illic adhibentur, hic verò non adhibentur nisi vulgares numeri: Phra requiri non existimo, vt intelligatur, discursus ordinem, qui in Logistica regulæ præscribitur, nihil continere, quod superet vsum vulgaris Arithmetica.

Quandoquidem ex ijs, quæ hæcenus breuiter proposuimus, constat, neque in vlla parte regulæ Logistica, neque in ordine quo partes sibi succedunt, aliquid inueniri, quod in vulgari Arithmetica nouum sit, atque diuersum à descriptionibus, aut numeris assumptis in nostra Logistica; satis manifestum est, vnde originem habeat; immo, non regulæ Logistica, sed potius Logistica numeris, atque compendiatas descriptionibus, deberi singula, in quibus vulgaris Arithmetica vsum, superat vsum Arithmetica tradita in Logistica; quidquid enim in duplici illa Arithmetica, diuersum est à compendiatas descriptionibus, aut quæ ex huiusmodi descriptionibus resultant: vtrique arbitror commune.

Quod in Logistica regulæ præscribitur, nihil aliud est, quam ordo discursus, qui sæpè commodus est, pro solutione problematum, atque ijs præscribitur qui recentè accedunt ad Logisticam. Partes regulæ Logistica, subinde omnes, subinde tantum aliquæ vtilis sunt: quemadmodum in regula aurea præscriptæ partes, subinde omnes, subinde tantum aliquæ vtilis sunt; Exempli gratia, in regula aurea præscribitur multiplicatio, & diuisio, tamen inutilis est diuisio, si ex datis tribus numeris, primus, est vnitas simplex; pari modo inutilis est multiplicatio, si ex datis tribus numeris, secundus vel tertius est vnitas simplex. Rursus licet in regula aurea absolute præscribatur, vt prius secundus numerus per tertium multiplicetur, ac deinde productum diuidatur per primum numerum: illud tamen necessario obseruandum non esse, patet ex ijs, quæ capite 8 notauimus: illic enim duos alios modos indicauimus, quibus institui potest regula aurea. Pari modo tametsi sæpè commodus sit

totus

totus ordo praescriptus in regula Logisticae, non ideo illicitum est ab hoc ordine recedere; immo quoties immediate, aut magis commode haberi potest aequatio, ad quam ordiantur priores regulae partes: plane inutiliter adherentur; verum quemadmodum huius generis monita negliguntur a scriptoribus Arithmeticae vulgaris, ita etiam negliguntur in nostra Logistica.

REFLEXIO VII.

Ex propositis deriuationibus praecipuarum scriptio-
num nostrae Logisticae, facile inferitur, reliquarum scriptio-
num deriuatio. Praeterea licet praecipua differentia, quae in-
uenitur inter vulgarem & Logisticae nostrae Arithmeti-
cam practicum, vel consistat in compendiatas scriptioni-
bus, vel ex illis resultet: atque adeo parua videri possit
differentia inter vulgarem & Logisticae nostrae Arithme-
ticam practicum; tamen parua non est Logisticae nostrae
utilitas: quae in parua, vt ita dicam, scriptio-
num diuer-
sitate fundata est.

Praecipua omnia quae pertinent ad compendiatam scriptio-
nem nostrae Logisticae, proposita sunt in superioribus reflexionibus:
in quibus nihil dictum est, de caractere =, qui compendiate reprae-
sentat vocem *aquatur*, vel vocem *aquales*; vel de caractere \approx , qui
compendiate repraesentat voces *quod etiam aquatur*, siue, *quod etiam
aqualet*; vel de caractere \circ , quando compendiate repraesentat
vocem *oppositum*; vel de paucis alijs eiusmodi caracteribus; quan-
doquidem enim ostensum sit, in vulgari Arithmetica nullo modo no-
uum esse, sed communi vsu receptum, aut lineolas, aut alios cha-
racteres assumere, quibus compendiate voces repraesententur: satis
manifestum est, quomodo nostra Logistica vulgarem Arithmetica
imitetur, in singulis illis caracteribus, quos tantum assumit, vt
compendiate repraesentet aliquas voces, quas compendiate reprae-
sentare commodum est: vel quia frequenter recurrunt, vel quia ad
longum scripta, causant aliquam molestiam, siue minorem com-
moditatem; quoniam vero, tales videntur characteres assumpti in
nostra Logistica, de quibus non egimus in praecedentibus reflexio-
nibus: etiam superfluum existimo, pluribus exponere, quomodo
deriuentur ex vulgari Arithmetica.

si re-

Si recte consideres praecipua illa capita in prima reflexione pro-
posita, quibus diximus contineri, tum vulgaris, tum etiam Logi-
sticae nostrae Arithmeticae practicum: atque his addas, quae in se-
cunda reflexione dicta sunt, de conuenientia, atque differentia nu-
merorum qui considerantur in vtraque ista Arithmetica: non diffi-
citer inferes, praecipuam differentiam quae inuenitur inter vulga-
rem & Logisticae nostrae Arithmeticae practicum, haberi a compen-
diatis scriptio-
nibus; quod si nobis ipsis fatentibus verum est, fa-
cile aliquis suspicari posset, atque inferre: ex tam parua dif-
ferentia, magni momenti utilitatem nasci, aut resultare non posse:
quid hinc ulterius sequatur, nemo non videt. Verum ne ex erronea
eiusmodi praemissa aliquis inferat, erroneas conclusiones, nobis
contrarias: rogo vt meminerit, ex parua scintilla contempta maxi-
mum nasci posse incendium. Ex leui errore in principijs, sequi posse
falsitates maxime enormes. Totius Arithmeticae atque Geometriae
principia, pauca esse, & vt ita dicam satis contemptibilia, & obuia:
tamen quam pulchra, quam vtilis, quam sublimes, atque ab alio-
rum cognitione maxime remotae veritates, solis Arithmeticae atque
Geometriae con-
nitae, atque ex praedictis principijs deductae inue-
niuntur? Practica Arithmetica vulgaris, decem notas assumit, vt
compendiate repraesentet numeros: tolle has notas, & euer-
tes vni-
uersam, vt ita dicam, vulgarem Arithmeticae practicum: quan-
doquidem, non tantum molestum, verum etiam propemodum im-
possibile sit, vulgaris Arithmeticae operationes ac regulas institue-
re, circa numeros, qui neque plane parui sint, neque compendia-
tis scriptio-
nibus repraesententur; quare si ex paucis compendia-
tis scriptio-
nibus assumptis pro vulgari Arithmetica practica, resultet
tota eius utilitas, quam prudens nemo negare potest maximam
esse: etiam pauca alia compendiate scriptio-
nes, assumptae in nostra
Logistica, atque additae vulgaris Arithmeticae compendiatas scri-
ptionibus: tales esse possunt ex quibus resultet utilitas: tantum,
aut etiam longe amplius superans, vulgaris Arithmeticae utilitatem:
quantum, omnes Logisticae nostrae scriptio-
nes compendiate, siue
characteres, superant decem vulgaris Arithmeticae characteres; ipsi
etiam Logisticae communes. Verum huius loci non est pluribus age-
re de utilitate, aut practica, aut speculatiuae nostrae Logisticae; de
qua vt aliquid insinuem: suppono aliud esse Mathematicas verita-
tes memoriter tenere, atque illarum sensum assequi: aliud vero esse,
assequi quomodo Mathematicae veritates cohaereant cum principijs,
aut ex illis legitime deducantur: sed tamen non minus primum,
quam secundum sufficere, vt aliquis dicatur intelligere Mathematicam,
aut